
Progressivo assoluto: 6680932 

1/5 

 

Regione  

Abruzzo 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/178                        del 22/12/2022 

 

Dipartimento:  Infrastrutture e Trasporti 

Servizio:           Genio Civile Regionale di Pescara 

Ufficio:             Tecnico  

 

OGGETTO:  L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla LR 36/2020) – Lavori per 

l’eliminazione delle criticità derivanti dall’alterazione della sezione di deflusso con instabilità della 

scarpata in sponda destra a seguito fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de Ponte 

Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE) – importo finanziamento € 200.000,00 

CUP: C18H22001100002 - CIG 9548621B50 

Aggiudicazione lavori (Art. 32 co. 5 D.Lgs 50/2016) e permutazione della prenotazione di impegno in 

impegno di spesa sul capitolo 152108/2. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Nota Prot. n. RA/0276861 del 19/07/2022 questo Servizio ha segnalato a tutti gli enti interessati le 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità derivante dall’alterazione della sezione di deflusso con 

instabilità della scarpata in sponda destra a seguito di fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in 

località C.de Ponte Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE), richiedendo contestualmente le 

autorizzazioni al pronto intervento; 

- Con Nota Prot.n. RA/0294620/22 del 04/08/2022 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della Regione 

Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente 

rientrante negli interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 17/74, 

art. 2, siccome modificato dall’art. 3 della L.R. n. 36/2020; 

- Che con medesima Nota Prot. n. RA/0294620/22 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, acquisito il 

nulla osta del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale 

limite massimo di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 200.000,00 

mediante predisposizione di provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa 

n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n. 32107.1/E; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE015/122 del 26/10/2022 con cui lo scrivente Servizio ha 

provveduto ad affidare l’incarico di Rilievo, Progettazione di livello definitivo/esecutivo e Indagini 

Geologiche, nonché l’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e nel corso 

dell’esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/08 e ad impegnare le relative risorse finanziarie, a due 

distinti professionisti iscritti nell’elenco del DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione 

Abruzzo, approvato con Determinazione n. DPE016/177 del 18/11/2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPE015/174 del 15/12/2022 con cui la scrivente 

Stazione Appaltante  

- Ha provveduto ad approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dal progettista ing. Antonello 

Massanova, trasmesso con nota Prot. n. RA/0522780/22 del 09/12/2022, e il Piano di Sicurezza e 

Coordinamento redatto dall’Arch. Massimiliano D’Aprile trasmesso con nota Prot. n. RA/05222938/22 

del 09/2022, relativi ai lavori in oggetto; 



Progressivo assoluto: 6680932 

2/5 

 

- Ha stabilito di procedere all’individuazione dell’o.e. cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto 

attraverso l’utilizzazione della Piattaforma telematica DigitlPA in uso allo scrivente Servizio, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) L.120/2020 previa consultazione di almeno tre 

operatori economici, ove esistenti, iscritti nell’Elenco degli operatori economici – Albo 2022/2024 

(approvato con determinazione n. DPE016/92 del 12/04/2022) predisposto dal Dipartimento 

Infrastrutture e Trasporti della Regione Abruzzo e dando evidenza dell’avvio di tale procedura 

negoziata tramite pubblicazione di un avviso sul sito internet istituzionale; 

- Ha approvato gli atti di gara da utilizzare per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare 

l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTA la Lettera di invito Prot. n. 0531038/22 del 15/12/2022, inviata attraverso la piattaforma DigitalPA 

a tre operatori economici iscritti nell’Albo 2022/2024 (approvato con determinazione n. DPE016/92 del 

12/04/2022) predisposto dal Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione Abruzzo, con cui è stata 

indetta la procedura di richiesta preventivi finalizzata all’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

PRESO ATTO del Verbale di gara Prot. n. 8521/22 del 22/12/2022, relativo alla seduta del 21/12/2022, 

con cui il seggio di gara preposto alla verifica dei preventivi ha comunicato allo scrivente Servizio: 

- Che, sulla base del criterio del prezzo più basso stabilito dalla citata Lettera di Invito, ha provveduto a 

stilare la seguente graduatoria finale 
 

n. Partecipante Partita iva Ribasso Offerto 

1 

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL 

Via Maestri del lavoro 1/a, 02100, 

Rieti 

00929490571 15,150 % 

2 
GEO L'AQUILA SRL 

Via Casella 14, 67100, L'Aquila 
01788610663 9,905 % 

3 
CODISAB SRL 

Località Recocce, 67061, Carsoli (AQ) 
01204190662 4,040 % 

 

- Che, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, propone l’aggiudicazione dell’appalto di che 

trattasi all’offerente GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 00929490571) con sede in 

Via Maestri del lavoro 1/a, 02100, Rieti , che ha offerto un ribasso del 15,150% sull’importo dei lavori 

a base di gara (pari a € 140.926,27), per un importo netto dei lavori a misura di € 119.575,94 che, 

sommato ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.554,70, comporta un importo 

contrattuale di € 122.130,64 oltre IVA di Legge; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.32 co. 5 D.Lgs 50/2016 dell’appalto relativo 

all’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 

00929490571) con sede in Via Maestri del lavoro 1/a, 02100, Rieti, che ha offerto un ribasso del 15,150% 

offrendo di eseguire i lavori in oggetto per un importo netto dei lavori a misura di € 119.575,94 che, 

sommato ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.554,70, comporta un importo 

contrattuale di € 122.130,64 oltre IVA di Legge; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPE015/149 del 28/11/2022 con cui lo scrivente 

Servizio ha dato mandato al DPB014-Servizio Ragioneria e Bilancio di procedere alla prenotazione di 

impegno della somma complessiva di € 174.870,00 sul Capitolo di Spesa n. 152108.2 per far fronte alle 

spese per l’affidamento dei lavori, alle spese per erario, alle spese per incentivi per i dipendenti regionali e 

alle spese di pubblicità/Anac; 

 

STABILITO di dover procedere alla permutazione della prenotazione dell’impegno di spesa assunta con 

determinazione dirigenziale n. DPE015/149 del 28/11/2022, in impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 

152108/2 della somma complessiva di € 151.849,38 secondo l’allegata tabella: 



Progressivo assoluto: 6680932 

3/5 

 

 

CREDITORE IMPORTO 

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL € 122.130,64 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 26.868,74 

INCENTIVI (D.Lgs 50/16 – Art. 113) 

omnicomprensivi per gruppo di lavoro interno  
€ 2.820,00 

ANAC € 30,00 

TOTALE € 151.849,38 

 

RITENUTO che l’impegno di spesa di cui al punto precedente, di complessivi € 151.849,38, debba essere 

assunto con imputazione all’esercizio finanziario 2023, come da allegato cronoprogramma finanziario e 

sulla base dell’esigibilità della spesa, sul capitolo di spesa n. 152108/2 che presenta la necessaria 

disponibilità in conto competenza; 

 

DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 

giuridiche passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre imputare la spesa per l’intervento di che trattasi sulla base della 

relativa esigibilità attraverso attivazione e utilizzo dell’apposita FPV-Fondo Pluriennale vincolato come da 

prospetto che segue: 

 
ESERCIZIO 2022 - IMPEGNO DI SPESA 

ENTRATA/E.V. IMPORTO SPESA 

Quota parte reiscrizione 

economia vincolata (gruppo 

371/2023) come da 

accertamento di entrata 

disposto con Det. n. 

DPC017/005 del 28.01.2022 

€ 151.849,38 Capitolo 152108/2 Impegno di spesa 

per: 

Esecuzione lavori 

Spese erario 

Incentivi 

Anac 

 

Fondo Pluriennale 

vincolato 

€ 151.849,38 

Totale             € 151.849,38    

 
ESERCIZIO 2023 - IMPUTAZIONE DI SPESA 

ENTRATA/E.V. IMPORTO SPESA 

Utilizzo Fondo 

Pluriennale 

vincolato (Capitolo 

n. 152108/2) 

€ 151.849,38 Imputazione Spesa esigibile E.F. 2023 

come da cronoprogramma 

Fondo Pluriennale 

vincolato 

€ 151.849,38 

Totale FPV € 151.849,38 Totale pagamenti E.F. 2023 € 151.849,38 

 

VISTA: 

- la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo e in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 



Progressivo assoluto: 6680932 

4/5 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 “Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di 

LL.PP.” per le parti vigenti a seguito dell’entrata in vigore del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art.32 co. 5 D.Lgs 50/2016 l’appalto per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto alla ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 00929490571) con sede in Via 

Maestri del lavoro 1/a, 02100, Rieti, che ha offerto un ribasso del 15,150% offrendo di eseguire i lavori 

in oggetto per un importo netto dei lavori a misura di € 119.575,94 che, sommato ai costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.554,70, comporta un importo contrattuale di € 122.130,64 

oltre IVA di Legge; 

3. DI DARE MANDATO al DPB014-Servizio Ragioneria e Bilancio di procedere alla permutazione 

della prenotazione dell’impegno di spesa assunta con determinazione dirigenziale n. DPE015/149 del 

28/11/2022, in impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 152108/2 della somma complessiva di € 

151.849,38 secondo l’allegata tabella: 

CREDITORE IMPORTO 

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL € 122.130,64 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 26.868,74 

INCENTIVI (D.Lgs 50/16 – Art. 113) 

omnicomprensivi per gruppo di lavoro interno  
€ 2.820,00 

ANAC € 30,00 

TOTALE € 151.849,38 

 

4. DI DISPORRE che l’impegno di spesa di cui al punto precedente, di complessivi € 151.849,38, debba 

essere assunto con imputazione all’esercizio finanziario 2023, come da allegato cronoprogramma 

finanziario e sulla base dell’esigibilità della spesa, sul capitolo di spesa n. 152108/2 che presenta la 

necessaria disponibilità in conto competenza; 

5. Di attivare, ai sensi di quanto disposto dal paragrafo 5 dell’Allegato 4.2 D.Lgs 118/2011 il FPV-Fondo 

Pluriennale Vincolato istituito a valere sul capitolo di spesa n. 152108/2 per l’esercizio finanziario 

2023 (n+1) con imputazione della spesa complessiva di € 151.849,38 come da prospetto che segue: 

ESERCIZIO 2022 - IMPEGNO DI SPESA 

ENTRATA/E.V. IMPORTO SPESA 

Quota parte reiscrizione 

economia vincolata (gruppo 

371/2023) come da 

accertamento di entrata 

disposto con Det. n. 

DPC017/005 del 28.01.2022 

€ 151.849,38 Capitolo 152108/2 Impegno di spesa 

per: 

Esecuzione lavori 

Spese erario 

Incentivi 

Anac 

Fondo Pluriennale 

vincolato 

€ 151.849,38 

Totale             € 151.849,38    



Progressivo assoluto: 6680932 

5/5 

 

 
ESERCIZIO 2023 - IMPUTAZIONE DI SPESA 

ENTRATA/E.V. IMPORTO SPESA 

Utilizzo Fondo 

Pluriennale 

vincolato 

(Capitolo n. 

152108/2) 

€ 151.849,38 Imputazione Spesa esigibile E.F. 2023 

come da cronoprogramma 

Fondo Pluriennale 

vincolato 

€ 151.849,38 

Totale FPV € 151.849,38 Totale pagamenti E.F. 2023 € 151.849,38 

6. DI PROCEDERE con la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 al fine di poter 

dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/16; 

7. DI RISERVARSI DI PROCEDERE nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 con la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 

per effetto della disposizione di cui all’art. l’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020 e s.m. i.; 

8. DI NON INVIARE la presente Determina all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi 

dell’art.17, comma 32, della Legge 15.05.1997, n. 127; 

9. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle 

forme previste dal D.Lgs. 33/2013. 

 

                    L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.U.P. 

                (Arch. Valeria Paolucci)                    (Ing. Francesco Campitiello)  

                                                                                                                                            

  

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 

 

 

 


